
KOSZARY 24 .  PUŁKU UŁANÓW W KRAŚNIKU
W latach 1918-1921 w koszarach w Kraśniku, z różną 
częstotliwością stacjonował 7. Lubelski Pułk Ułanów 
oraz sztab Samodzielnej Brygady Kozaków Kubań-
skich. Dopiero w kwietniu 1922 r. do koszar kraśnic-
kich przybył 24. Pułk Ułanów, który przez poprzed-
nie 2 lata kilkukrotnie zmieniał dyslokację. W nowym 
miejscu należało wykonać liczne prace naprawcze, 
gdyż szczególnie jesienią 1918 r. miejscowa ludność 
wdzierała się do słabo jeszcze chronionych koszar ra-
bując je i demolując. Z tego powodu w kwietniu 1921 r.  
7. Pułk Ułanów zdecydował się na odejście na nowe leże 
do Mińska Mazowieckiego. 24. Pułk pozostał jednak  
w Kraśniku, aż do nieoczekiwanej i pośpiesznej ewa-
kuacji pod Rzeszów przeprowadzonej w nocy 15 marca 
1939 r. Na miejscu pozostała nieliczna kadra oficerska, 
którą uzupełnili oficerowie mobilizacyjni Wielkopol-
skiej Brygady Kawalerii, którzy stworzyli na miejscu 
Ośrodek Zapasowy WBK. W nim we wrześniu 1939 r. 
powstało kilka improwizowanych oddziałów WP, m.in. 
pułk zapasowy „Kraśnik”. Ostatni oficerowie 24. Puł-
ku opuścili koszary najpóźniej ok. 13 września 1939 r. 
udając się na Wschód.
Choć widoczny obok plan przedstawia wygląd ko-
szar 24. Pułku Ułanów powstał on faktycznie w 1988 
r. Opracował go inż. Kazimierz Kamela na podsta-
wie relacji starszego wachmistrza Franciszka Ruska. 
Plan przedstawia zatem wygląd koszar z okresu służby  
w nich F. Ruska, czyli lat 1928-1939. Obiekty oznaczo-
ne kolorem czerwonym oznaczają budynki murowa-
ne, zaś żółtym drewniane. Dobrze widoczne są drogi 
wewnętrzne i alejki. Linią przerywaną sąsiadującą ze 
stajniami oznaczono wysokie żywopłoty rozdzielające 
ujeżdżalnie poszczególnych szwadronów. Skróty „st.” 
oznaczają „studnie”.
Mimo upływu 49 lat od wymarszu 24. Pułku z koszar 
plan ma dużą wartość. Jego autorzy nie ustrzegli się 
jednak drobnych błędów. Faktycznie wszystkie 5, a nie 
tylko 3 stajnie szwadronowe były murowane. Podob-
nie pralnia i łaźnia pułkowe. Większości budynkom 
nadano kształt nieco uproszczony, zbliżony do prosto-
kąta, gdy tymczasem w niektórych przypadkach był on 
znacznie bardziej rozbudowany (np. szpital dla koni, 
łaźnia i pralnia). Z kolei w przypadku części budynków 
drewnianych autorzy planu oznaczyli ich murowane 
dobudówki, zgodnie z ich historyczną lokalizacją, co 
całość planu karze uważać za cenne źródło wiedzy.
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